



2023年8月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年6月30日

上場会社名 (株) クラウディアホールディングス 上場取引所 東
 コード番号 3607 URL <https://www.kuraudia.holdings/>
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 倉 正治
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理部長 (氏名) 若林 雄次 TEL 075-315-2345
 四半期報告書提出予定日 2023年7月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年8月期第3四半期の連結業績（2022年9月1日～2023年5月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年8月期第3四半期	8,891	25.0	805	215.8	839	14.4	723	△6.9
2022年8月期第3四半期	7,112	36.8	255	—	733	—	777	—

(注) 包括利益 2023年8月期第3四半期 707百万円 (△10.0%) 2022年8月期第3四半期 786百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年8月期第3四半期	81.42	—
2022年8月期第3四半期	87.94	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年8月期第3四半期	13,932	3,815	27.4	428.11
2022年8月期	13,577	3,136	23.1	354.04

(参考) 自己資本 2023年8月期第3四半期 3,815百万円 2022年8月期 3,136百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年8月期	—	0.00	—	3.00	3.00
2023年8月期	—	2.00	—		
2023年8月期（予想）				5.00	7.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2023年8月期の連結業績予想（2022年9月1日～2023年8月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当 期純利益		1株当たり当 期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,300	18.8	500	380.4	520	△24.3	450	△45.4	50.59

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※連結業績予想の修正については、本日（2023年6月30日）公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年8月期3Q	9,689,200株	2022年8月期	9,689,200株
② 期末自己株式数	2023年8月期3Q	777,543株	2022年8月期	829,103株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2023年8月期3Q	8,891,003株	2022年8月期3Q	8,839,509株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（四半期決算補足説明資料の入手方法）

四半期決算補足説明資料については、2023年6月30日に当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(追加情報)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における当企業グループを取り巻く環境は、世界的なエネルギー価格、原材料価格等の上昇や円安の進行など、いまだ不透明な状況が続くものの、新型コロナウイルス感染症の影響は徐々に薄れ、行動制限の緩和や新しい生活様式の定着が進むとともに、ブライダル市場にも緩やかな回復傾向が見られました。このような環境のもと、当企業グループは婚礼衣裳メーカーとして“ものづくり”をコアとし、より最終消費者に近く、より大きなマーケットである挙式関連サービス事業領域（B to C）の開拓を推進し、当企業グループの市場拡大に向け注力しております。

当第3四半期連結累計期間に行った主な事業展開としましては、衣裳事業において、2023年3月にリーガロイヤルホテル大阪（大阪市北区）内の衣裳室「銀座クチュールナオコ リーガロイヤル大阪店」を、写真・映像事業において、同年4月に「浦安ブライトンホテル東京ベイ 写真室」（千葉県浦安市）、「琵琶湖ホテル 写真室」

（滋賀県大津市）を新規オープンいたしました。また、株式会社クラウドディアが展開するブランドドレスの世界観を再現したコンセプトフォトスタジオ「リトル・マーサ 横浜店」（横浜市中区）の2023年6月の開業に先立ち予約を開始いたしました。美容事業においては2023年4月に有限会社花嫁の千登勢から事業の承継を行い、仙台市内に5店舗を展開し、婚礼美容・着付けや成人式衣裳のレンタルなどの施行を運営しております。

当企業グループは単一セグメントであるためセグメント別の記載を省略しております。

当第3四半期連結累計期間における事業部門別売上高の状況は、次のとおりであります。

（単位：百万円）

	前第3四半期 連結累計期間 (自 2021年9月1日 至 2022年5月31日)	当第3四半期 連結累計期間 (自 2022年9月1日 至 2023年5月31日)	増減	増減率 (%)
ホールセール事業部門 売上高	1,423	1,788	364	25.6
製・商品売上高	638	860	222	34.8
レンタル収入等	785	927	142	18.1
コンシューマー事業部門 売上高	5,688	7,103	1,414	24.9
衣裳取扱収入	1,812	2,190	377	20.9
リゾート挙式売上高	589	1,055	465	79.0
式場運営収入	2,084	2,270	185	8.9
写真・映像・美容等売上高	1,201	1,586	385	32.1
連結売上高	7,112	8,891	1,779	25.0

※上記の売上高の数値につきましては、事業部門内及び事業部門間の取引消去後となっております。

当第3四半期連結累計期間の売上高は、最終消費者の挙式意欲の回復を反映し、8,891百万円（前年同期比25.0%増）となりました。

利益面につきましては、売上高の回復により、営業利益は805百万円（前年同期比215.8%増）と大幅に改善いたしました。一方で助成金収入等の減少により、経常利益は839百万円（前年同期比14.4%増）となりました。また、税金費用等が増加したことにより、親会社株主に帰属する四半期純利益は723百万円（前年同期比6.9%減）となりました。

（2）財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の流動資産は、前連結会計年度末に比べ157百万円増加し、5,943百万円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金201百万円の増加によるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ197百万円増加し、7,988百万円となりました。これは主に、建設仮勘定145百万円、レンタル衣裳46百万円及び保険積立金25百万円の増加、建物及び構築物68百万円の減少によるものであります。

この結果、資産合計は前連結会計年度末に比べ354百万円増加し、13,932百万円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末に比べ359百万円増加し、6,103百万円となりました。これは主に、賞与引当金168百万円、買掛金132百万円及び未払法人税等111百万円の増加、1年内返済予定の長期借入金136百万円の減少によるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ683百万円減少し、4,013百万円となりました。これは主に、長期借入金707百万円の減少によるものであります。

この結果、負債合計は前連結会計年度末に比べ323百万円減少し、10,117百万円となりました。

純資産は、前連結会計年度末に比べ678百万円増加し、3,815百万円となりました。これは主に、利益剰余金679百万円の増加によるものであります。この結果、自己資本比率は27.4%となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年8月期の通期連結業績予想につきましては、2022年9月30日に公表した業績予想を修正しております。

詳細につきましては、本日（2023年6月30日）公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

なお、当企業グループにおいては、事業の性質上、第1四半期（9月から11月）及び第3四半期（3月から5月）の婚礼シーズン時期に、売上高、利益が偏重する傾向があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年8月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,503,139	4,326,288
受取手形及び売掛金	621,359	822,475
商品及び製品	99,028	110,920
仕掛品	54,517	66,318
原材料	188,504	225,900
貯蔵品	85,457	83,567
その他	238,602	313,864
貸倒引当金	△4,318	△5,454
流動資産合計	5,786,291	5,943,882
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	6,415,142	6,464,722
減価償却累計額	△4,265,020	△4,383,056
建物及び構築物 (純額)	2,150,122	2,081,665
機械装置及び運搬具	480,117	475,500
減価償却累計額	△453,226	△445,307
機械装置及び運搬具 (純額)	26,891	30,193
工具、器具及び備品	978,184	1,037,795
減価償却累計額	△850,130	△893,631
工具、器具及び備品 (純額)	128,053	144,164
レンタル衣裳	236,619	328,856
減価償却累計額	△111,555	△157,561
レンタル衣裳 (純額)	125,063	171,294
土地	2,105,287	2,105,287
建設仮勘定	—	145,512
有形固定資産合計	4,535,419	4,678,119
無形固定資産		
ソフトウェア	45,308	42,405
借地権	14,144	13,272
のれん	15,546	10,536
その他	9,954	45,446
無形固定資産合計	84,954	111,661
投資その他の資産		
投資有価証券	19,704	22,612
保険積立金	368,254	394,076
差入保証金	2,431,692	2,426,854
繰延税金資産	215,098	229,370
その他	243,224	217,294
貸倒引当金	△107,096	△91,466
投資その他の資産合計	3,170,877	3,198,740
固定資産合計	7,791,250	7,988,521
資産合計	13,577,541	13,932,403

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年8月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年5月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	180,713	313,684
短期借入金	3,150,000	3,150,000
1年内返済予定の長期借入金	1,106,654	969,974
未払法人税等	12,532	124,357
契約負債	360,139	401,617
賞与引当金	194,326	362,963
役員賞与引当金	—	9,135
その他	739,242	771,834
流動負債合計	5,743,608	6,103,565
固定負債		
長期借入金	3,900,128	3,193,108
長期未払金	407,724	407,611
繰延税金負債	25,411	24,687
資産除去債務	333,138	357,582
その他	30,660	30,660
固定負債合計	4,697,062	4,013,649
負債合計	10,440,670	10,117,215
純資産の部		
株主資本		
資本金	50,000	50,000
資本剰余金	2,207,981	2,191,427
利益剰余金	1,153,251	1,832,762
自己株式	△505,210	△473,792
株主資本合計	2,906,021	3,600,396
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	698	1,882
為替換算調整勘定	230,151	212,909
その他の包括利益累計額合計	230,849	214,791
純資産合計	3,136,871	3,815,187
負債純資産合計	13,577,541	13,932,403

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年9月1日 至 2022年5月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年9月1日 至 2023年5月31日)
売上高	7,112,023	8,891,694
売上原価	1,328,587	1,702,038
売上総利益	5,783,436	7,189,655
販売費及び一般管理費	5,528,297	6,383,876
営業利益	255,139	805,778
営業外収益		
受取利息	7,111	7,976
受取配当金	37	294
為替差益	98,257	2,244
受取手数料	447	509
受取賃貸料	4,931	4,101
受取保険金	—	1,676
助成金収入	387,506	18,731
貸倒引当金戻入額	14,229	13,405
その他	12,332	24,516
営業外収益合計	524,855	73,456
営業外費用		
支払利息	39,783	36,925
支払手数料	1,036	1,018
その他	5,711	2,105
営業外費用合計	46,531	40,049
経常利益	733,463	839,186
特別利益		
固定資産売却益	473	336
保険解約返戻金	—	20,984
特別利益合計	473	21,320
特別損失		
減損損失	—	26,562
固定資産除却損	1,244	29
特別損失合計	1,244	26,592
税金等調整前四半期純利益	732,692	833,914
法人税、住民税及び事業税	22,170	125,620
法人税等調整額	△66,825	△15,619
法人税等合計	△44,655	110,000
四半期純利益	777,347	723,914
親会社株主に帰属する四半期純利益	777,347	723,914

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年9月1日 至 2022年5月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年9月1日 至 2023年5月31日)
四半期純利益	777,347	723,914
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,357	1,184
為替換算調整勘定	10,830	△17,241
その他の包括利益合計	9,472	△16,057
四半期包括利益	786,820	707,856
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	786,820	707,856
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症の影響)

前連結会計年度の決算短信の(追加情報)に記載した新型コロナウイルス感染症の影響に関する仮定について重要な変更はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当企業グループは単一セグメントであるためセグメント別の記載を省略しております。